



Nuuk 05. Oktober 2017

EM 2017/105

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2017 om Boligfinansiering.

(Naalakkersuisoq for Kommuner, bygder, yderdistriker, infrastruktur og bolig)

Vi vil fra Partii Naleraq hermed komme med vores udtalelse om forslag til landstingslov om Boligfinansiering.

Først og fremmest vil vi henlede opmærksomheden på, at forslaget indhold er i henhold til høringsvarenes ordlyd, der er rettet mod de konsekvenser det vil indbære. Reformens hoved formål må være, at den vil indebære, at det bliver attraktivt at eje sit eget bolig.

Vi vil endnu engang fremhæve vores tidligere udsagn om boligfinansiering – hvis der skal skabes bedre velfærd for borgerne i dette samfund for fremtiden, er det ikke tilrådeligt at fortsat at benytte modellen, hvor der ikke kan skabes et stabilt grundlag ved lappeløsninger, da de nuværende betingelser udelukkende giver mulighed for finansiering i de fire vækstbyer fra bankernes side, som jeg i øvrigt mener, er præget af postkolonial tankegang, hvor monopolen er dikteret af datidens tankegang, og det hindrer en sund udvikling, fordi det er umuligt at få finansieret ejerbolig eller eget finansieret selvbygger huse uden for vækstbyerne. Som folkevalgte er det vores pligt at sikre, at alle har samme muligheder, og sådan som forholdene er idag, kan vi ikke forsætte med acceptere uligheden, og vi må ændre forholdene ved snarest at etablere en bank, der har samfundsforpligtelser og der ejes af befolkningen.

En af grundene til, at vi er fastlåst i vores nuværende situation, er at samfundet ikke har sin egen finansielle sektor – En finansiell sektor indeholder som regel: Banker, forsikringselskaber, pensionsfonde og værdipapirer. Etablering af disse institutioner vil medvirke til at pensionsfonde som SISA, vil kunne få mulighed for lade deres kapital skabe omsætning i landet. Derfor er det vores pligt at etablere en finansiell sektor i Grønland.

Med henvisning til de meget vigtige fokusområder og uden at komme med yderligere bemærkninger, vil vi tilkendegive vores støtte til forslaget og henviser det til nærmere drøftelse i anlægs udvalget.

Tak

Per Rosing-Petersen